⁵² « tunc temporis non poterat eum consecrare, quia suspensus erat a quodam legato Romanae Ecclesiae propter praebendam, quam nolebat restituere cuidam canonico Dolensi »

⁵³ La fourchette chronologique se déduit de l'abbatiate de Raoul II, à la tête de Saint-Melaine de 1120 à 1126.

⁵⁴ Jacques LEVRON, « Les possessions de l'abbaye de Saint-Melaine de Rennes en Basse-Bretagne », *MSHAB*, t. 10, 1929, p. 67-102. Il y a une erreur dans la datation : correctement indiquée entre 1120 et 1126 dans le commentaire préliminaire (p. 69), elle est malencontreusement transformée en 1220-1226 lors de la présentation de la pièce n°3, elle-même présentée comme la pièce n°1 dans le commentaire préliminaire (p. 69, n. 9).

⁵⁵ Bréhand, Côtes d'Armor (22), cant. Montcontour, arr. Saint-Brieuc.

⁵⁶ Charte notice analysée et exploitée par H. GUILLOTTE, « Les origines de Guingamp... », p. 83-85.

L'acte a été fait à Guingamp, en 1123, en présence de Baudri, archevêque de Dol, de Raoul, évêque de Tréguier [évêché où se trouve Guingamp], de Geoffroy, archidiacre de Dol [futur archevêque de Dol], Guillaume, doyen de Dol, et de nombreux barons.

14. 1123, Chapitre de Dol - Privilège en faveur de Saint-Florent de Saumur

ADML H 3714 : *Livre d'Argent*, ff. 79v-80v ; Copie BnF Fr. 22329 (Anciennement Blancs-Manteaux 45) p. 432 ; Copie LA BORDERIE ADIV 1F517.

Conservé à notre connaissance par le seul *Livre d'Argent*, dont proviennent les copies faites par les Mauristes et La Borderie, le privilège y est copié d'un seul tenant et suivi de la confirmation de l'archevêque Geoffroy, neveu et successeur de Baudri. Baudri y relate comment, les moines de Saint-Florent n'ayant pas voulu produire leurs chartes pour justifier de leurs possessions au diocèse de Dol, il les a saisies et a investi ses chanoines de la moitié de l'église paroissiale Saint-Marie – ce que ces derniers revendiquaient depuis longtemps. Mais les moines de Saint-Florent s'en remirent alors à Calixte II et Gérard d'Angoulême qui tranchèrent en leur faveur.

Texte

Carta de Dolensis Ecclesiis

Privilegium Baldrici archiepiscopi et Gofredi archiepiscopi

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Noverint qui voluerint, et precipue sancte metropolitane Dolensis [80r] Ecclesie rectores et filii, quoniam ego Baldricus, Dei permissione prius abbas Burguliensis, postea vero archiepiscopus promotus Dolensis, in diocesi michi commissa inveni monachos Sancti Florentii Salmurensis, quatuor quas aquisiverant et de quinta medietatem possidentes ecclesias. Quos allocutus quomodo possiderent, qui predecessores nostri concessissent, et ut cartarum astipulationem suarum ostenderent, respondere dissimulaverunt, et aliquantulum diutina sua possessione confisi distulerunt. Saisivi ergo possessiones prelibatas, quia quasi recalcitrabant. Investivi etiam canonicos matricis nostre Ecclesie de medietate ecclesie prefate, que sita est in ipsa Dolensi villa, in honore Beate Dei genitricis Marie dicata, ecclesia parrochiana, quam ad ecclesiam matricem pertinere multociens clamaverant⁽¹⁾. Monachi igitur tanquam grassati, ad Engolismensis episcopi et Romani legati G[irardi] aures querimoniam suam detulerunt, et super hoc etiam dominum papam Calixtum⁽²⁾, prius Vienensem archiepiscopum, inquietaverunt, et acceptis ab utroque litteris⁽³⁾, obedientiam nostram adjuraverunt, quatinus monachos investirem, et postea veniretur ad causam. Quod tandem fecimus, quippe inobedientie redargui nolebamus. Infra

terminum de concordia tractatum est, et ad finem ventum est. Sopita igitur est ista contentio, tali modo : concessimus et in ius eorum transfudimus ego et Dolense capitulum prefatas ecclesias, insuper et omnes possessiones quas ad nos usque possederant, sive tempore nostro adquisierant, communi et bona voluntate, ut de cetero, quiete omnia, scripto et actoritate (*sic*) nostra freti teneant, dispensent ; possideant tamen in omnibus salvo jure sancte Dolensis Ecclesie. Monachi vero reciproca vicissitudine obtulerunt sua sponte ad serviendum Beato Sansoni de pallio capam bonam, in testimonium perpetuale, et in recordationem concordie. Obsecro et obtestor successores nostros ut, sicut sua voluerint teneri inviolata, sic nostra teneant decreta inconvulsa. Transgressores si qui – quod absit ! – emerint, gladio Beati Petri percutimus, et diro anathemate alligamus. Nomina vero rerum de quibus agitur ista sunt : Sancta Maria in ipsa uilla ecclesia medietas. Miniac. Plena Filgeria. Labocac. Rimo. Ros. Sanctus Florencius. [80v] Tressanctus.

Ego Baldricus Dolensis archiepiscopus (*crux*) hoc signo quartam istam confirmaui. Testibus istis subnotatis : Signum (*crux*) Goffredi Dolensis archidiaconi. (*crux*) signum Willelmi decani. Signum (*crux*) Jordani canonici. Signum (*crux*) Goffredi magistri scholarum. Signum (*crux*) Vitali canonici. Signum (*crux*) Quevarodi canoni[ci]. Signum (*crux*) Hamonis canonici. Signum (*crux*) Stephani canonici. Signum (*crux*) Gilduini canonici. Signum (*crux*) Willelmi canonici. Signum (*crux*) Goffredi canonici. Signum (*crux*) Gilduini canonici. Signum (*crux*) Roberti canonici. Signum (*crux*) Guillelmi vicarii cuius predecessores, id ipsum prius concesserant. De monachis : Silvestro monaco. Normanno monaco. Mamone monaco. Goffredo monaco. Alfredo monaco. Willelmo monaco.

Actum in capitulo Dolensi, regnante Domino nostro Ihesu Christo, anno Incarnationis ipsius millesimo centesimo .XX.III., indictione .XV. Concurrentes .VI., Claves terminorum .XV. Epacta .XI. Hec supradicta que predecessor meus bone memorie Baldricus Dolensis archiepiscopus confirmavit, ego Gaufridus, tunc prefate Ecclesie archidiaconus, nunc autem Dei gratia archiepiscopus, confirmo, et sub eodem anathemate si qui fuerint qui infringant pono, et sigilli nostri munimine corroboro.

Traduction

Charte de l'Église de Dol

Priviège de l'archevêque Baudri et de l'archevêque Geoffroy.

Au nom de notre Seigneur Jésus Christ sache qui veut, en particulier les recteurs et fils de la sainte Église métropolitaine de Dol, que moi, Baudri, par la permission de Dieu d'abord abbé de Bourgueil puis promu archevêque de Dol, j'ai trouvé dans le diocèse qui m'a été confié des moines